

Số: 99/BC/HNCT

Hà Nội, ngày 20 tháng 3 năm 2023

## BÁO CÁO

### Đánh giá kết quả tổ chức hội nghị toàn quốc quán triệt Nghị quyết hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành trung ương Đảng khóa XIII và triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

#### 1. Công tác chỉ đạo của Thường trực

- Thường trực đã tập trung chỉ đạo, ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị (Kế hoạch số 59/KH-HNCT, ngày 02/3/2023); Ban hành Thông báo phân công nhiệm vụ phục vụ Hội nghị cho lãnh đạo, cán bộ, nhân viên cơ quan Trung ương Hội.

- Chỉ đạo xây dựng chương trình hội nghị, kính mời đồng chí Trương Thị Mai, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư, Trưởng Ban Tổ chức Trung ương giới thiệu chuyên đề “những vấn đề về người cao tuổi Việt Nam”; kính mời đồng chí Nguyễn Trọng Nghĩa, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương quán triệt nghị quyết hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; kính mời đồng chí Nguyễn Thái Học, Phó Trưởng ban Nội chính Trung ương giới thiệu một số nội dung cơ bản cuốn sách của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

- Chỉ đạo các cơ quan đề xuất Văn phòng Chính phủ đồng ý hỗ trợ hệ thống đường truyền trực tuyến của Chính phủ để tổ chức Hội nghị. (Công văn số 1246/VPCP-QT ngày 28/2/2023; Công văn số 78/TTTH-KT ngày 13/3/2023).

- Có công văn gửi các địa phương về thành phần, số lượng và mời đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu Hà Nội và 62 điểm cầu trong cả nước (Công văn số 63/CV-HNCT ngày 02/3/2023, số 80/HNCT-BTV ngày 13/3/2023)

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trước, trong, sau Hội nghị. Viết chuyên đề “Vận dụng Tư tưởng Hồ Chí Minh vào công tác người cao tuổi hiện nay” đăng trên Tạp chí Cộng sản (Số 1009, Tháng 3/2023).

#### 2. Công tác chuẩn bị trước Hội nghị

- Tại điểm cầu Hà Nội: Văn phòng đã bố trí, lựa chọn Hội trường đảm bảo trang trọng cho 400 đại biểu tham dự, có biển tên lãnh đạo; đại diện các Bộ/ngành/đoàn thể; bố trí chỗ ngồi cho khối cơ quan Trung ương Hội, đại biểu NCT tiêu biểu; phóng viên báo chí phù hợp.

- Tại điểm cầu các địa phương: Ban Đại diện/Hội NCT các địa phương chủ động liên hệ với Văn phòng UBND tỉnh về địa điểm tổ chức Hội nghị, phối hợp vận hành và chạy thử hệ thống đường truyền đảm bảo thông suốt, chất lượng.

#### 3. Trong Hội nghị



- Các đồng chí lãnh đạo, cán bộ được giao nhiệm vụ đã phối hợp chặt chẽ trong việc đón tiếp, phát tài liệu cho đại biểu tham dự Hội nghị.

- Tổng số đại biểu tham dự Hội nghị: **4.088 đại biểu**, trong đó: Điểm cầu Hà Nội: **381**; Điểm cầu các địa phương: **3707 đại biểu**.

Thành phần, số lượng đại biểu tham dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc đảm bảo đầy đủ, đúng thành phần, yêu cầu. Một số tỉnh/thành đã chủ động đề xuất, tăng số lượng đại biểu tham dự. Tiêu biểu: tỉnh Cà Mau đã chủ động kết nối đường truyền đến 9 điểm cầu cấp huyện với tổng số **442 đại biểu**; tỉnh Tuyên Quang huy động mời 80 đại biểu; 06 địa phương huy động mời 70 đại biểu: Thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Sóc Trăng, Quảng Nam, Bà Rịa - Vũng Tàu, Gia Lai. Hầu hết các tỉnh huy động, mời đủ số lượng, thành phần theo Kế hoạch.

- Nội dung hội nghị đảm bảo chất lượng, hiệu quả, các nội dung phù hợp, khoa học. Các báo cáo chuyên đề được chuẩn bị công phu, chất lượng, đầy đủ thông tin, đây là định hướng quan trọng, phù hợp xu hướng phát triển, nhu cầu của người cao tuổi để các cấp Hội trong cả nước tiếp tục thực hiện các chủ trương, chính sách phù hợp nhằm bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò NCT; tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và tham gia tích cực vào công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

- Các cán bộ được phân công liên hệ, kết nối các điểm cầu trực tuyến đã chủ động hướng dẫn các địa phương, kết nối đường truyền, ma kết, trang trí hội trường; đầu mối hỗ trợ tiếp nhận các phản ánh, đề nghị của địa phương; cập nhật tổng hợp thành phần, số lượng đại biểu tham dự Hội nghị, báo cáo kịp thời cho Ban tổ chức. Kết nối đường truyền đảm bảo, các đại biểu tham dự hội nghị nghiêm túc, đảm bảo thời gian.

- Công tác tuyên truyền về nội dung và kết quả Hội nghị đảm bảo yêu cầu, chất lượng, sâu rộng và rất kịp thời:

+ Tại Trung ương: Có **20** cơ quan thông tấn, báo chí dự đưa tin tại Hội nghị (có 05 Đài truyền hình; 15 báo, tạp chí). Có **23** đơn vị báo chí có bài, tin, ảnh tuyên truyền cho Hội nghị (có đường link gửi kèm). Hội nghị đã được Ban Thời sự Đài truyền hình Việt Nam đưa tin tại chương trình thời sự lúc 19h, ngày 18/3/2023.

+ Tại các địa phương: Các cơ quan báo, đài phát thanh và truyền hình địa phương đều đưa tin, bài tuyên truyền về nội dung và kết quả Hội nghị.

#### **4. Đánh giá chung**

##### **Ưu điểm**

- Hội nghị được chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng, điều hành linh hoạt, sát sao; sự quan tâm, hỗ trợ đường truyền của Văn phòng Chính phủ; sự phối hợp chặt chẽ với các Ban Đảng (Ban Tổ chức, Ban Tuyên Giáo, Ban Nội chính) và đã thành công tốt đẹp. Thành công của Hội nghị là cơ sở, bài học kinh nghiệm tốt để TW Hội tiếp tục đẩy mạnh công tác tham mưu, đề xuất, quán triệt kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về NCT, về già hóa dân số và chính sách an sinh xã hội đối với NCT. Thành công của Hội nghị đã góp phần nâng cao vai trò, vị thế của tổ chức Hội, sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với công tác Người cao tuổi và hoạt động Hội NCT.

- Hội nghị đã được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của đồng chí Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư, Trưởng Ban tổ chức Trung ương; đồng chí Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương; sự tham gia, động viên của các đồng chí đại diện lãnh đạo Bộ, lãnh đạo các Bộ/ban/ngành/đoàn thể Trung ương. Lãnh đạo, cán bộ Hội NCT các khóa.

- Các đại biểu tham dự Hội nghị tại các điểm cầu tham gia đầy đủ, nghiêm túc, tiếp thu đầy đủ nội dung và các chuyên đề tại Hội nghị.

- Lãnh đạo, cán bộ, nhân viên của cơ quan Trung ương Hội được giao nhiệm vụ trách nhiệm, nhiệt tình, có sự phối hợp tốt để hoàn thành nhiệm vụ.

### **Hạn chế, tồn tại**

Một số địa phương huy động, mời đại biểu theo số lượng, thành phần ít hơn so với quy định: Tỉnh Nam Định: 25 đại biểu; Phú Thọ 27 đại biểu; tỉnh Ninh Thuận, Thái Bình: 30 đại biểu.

Công tác cập nhật, tổng hợp số liệu, báo cáo thành phần, số lượng đại biểu tham dự Hội nghị chưa kịp thời.

### **Nguyên nhân và một số kinh nghiệm**

Sự quan tâm đặc biệt, động viên kịp thời của các đồng chí Lãnh đạo Đảng, các cơ quan, ban, ngành, địa phương có liên quan.

Chỉ đạo sát sao, điều hành linh hoạt của Lãnh đạo Trung ương Hội và các cấp hội và sự chung sức đồng lòng của người cao tuổi tiêu biểu cả nước.

Công tác chuẩn bị bài bản, khoa học; sự phối hợp chặt chẽ của các đơn vị, cá nhân trước, trong và sau Hội nghị.

### **5. Một số nhiệm vụ sau Hội nghị**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung, chuyên đề của Hội nghị, tạo khí thế sôi nổi, tích cực hưởng ứng thực hiện các chủ trương, chính sách, định hướng của Đảng, Nhà nước về NCT và chính sách an sinh xã hội.

Gửi thư cảm ơn các đơn vị, ban, ngành hỗ trợ Hội tổ chức thành công Hội nghị.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả tổ chức Hội nghị toàn quốc quán triệt Nghị quyết hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành trung ương Đảng khóa XIII và triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2023./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực (để báo cáo);
- Hội/Ban ĐD Hội NCT các tỉnh/thành phố;
- Các ban/VP TW Hội;
- Lưu: VT.



